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طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی

ماده ٢ - عنوان فصل اول از باب دوم قانون 

مالیاتهای مستقیم به «مالیات بر عایدی 

سرمایه» اصلاح میشود.(این ماده مراعی 

مانده بود)

ماده ٧ -ماده (١١) قانون پایانههای 

فروشگاهی و سامانه مؤدیان(مصوب  ٢١/  

٠٧/ ١٣٩٨) به شرح زیر اصلاح میشود:

الف- عبارت «ظرف مدت یک سال پس از 

ابلاغ این قانون» و «مجوز فعالیت و» از متن 

ماده حذف میشود.

ب- عبارت «بنگاههای اقتصادی» از متن ماده 

حذف و عبارت «اشخاص تجاری،» جایگزین 

آن میشود.

پ- عبارت «پس از تخصیص شناسه مذکور» 

تا عبارت «در اختیار سازمان قرار دهد.» 

حذف میشود.

ت- متن زیر به انتهای ماده الحاق میشود:

«استفاده از دستگاههای کارتخوان 

بانکی(pos)، درگاههای پرداخت الکترونیکی و 

سایر ابزارهای پرداخت مختص انجام 

فعالیتهای اقتصادی صرفاً با اتصال به 

حسابهای بانکی تجاری و ثبت آنها به 

عنوان پایانه فروشگاهی یا اتصال آنها به 

سامانه مؤدیان، مجاز است و به منظور 

تکمیل پایگاه اطلاعاتی موضوع ماده(١٦٩ 

مکرر) قانون مالیاتهای مستقیم، از شش ماه 

١



پس از لازمالاجرا شدن این ماده:

١- کلیه بانکها و موسسات اعتباری غیربانکی 

اعم از بانکهای ایرانی و شعب و نمایندگی 

بانکهای خـارجی مستقر در کشور، 

صندوقهای قرضالحسنه، تعـاونیهـای 

اعتبـار و ارائه کنندگان خدمات کیف پول 

موظفاند به کلیه تراکنشها اعم از وجوه 

واریزی و برداشت شده مطابق استاندارد 

اعلامی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 

شناسه یکتایی اختصاص دهند. در این قانون، 

قانون مالیاتهای مستقیم و سایر احکام قانونی 

مرتبط با موضوع مالیات هرگاه از عبارتهای 

«حساب بانکی تجاری» یا «حساب بانکی 

غیرتجاری» یا «حساب تجاری» یا «حساب 

غیرتجاری» استفاده میشود، مراد 

حسابهای ثبت شده نزد اشخاص موضوع 

این بند است.

اشخاص موضوع صدر این بند موظفند 

مجموع «ورودی به» و «خروجی از» هر حساب 

بانکی اعم از حساب تجاری و غیرتجاری را در 

دورههای زمانی حداکثر یک ماهه، به صورت 

برخط برای بانک مرکزی ارسال نمایند؛ بانک 

مرکزی موظف است اطلاعات دریافتی فوق 

در هر ماه را تا پایان آن ماه، به تفکیک 

حسابهای تجاری و غیرتجاری حسب مورد 

برای اشخاص غیرتجاری بر اساس «کد ملی» 

یا «شماره اختصاصی اشخاص خارجی» و برای 

اشخاص تجاری بر اساس «شماره اقتصادی 

اشخاص تجاری» به صورت برخط برای 

سازمان ارسال نماید. همچنین اشخاص 

موضوع صدر این بند موظفند حسب نیاز 

سازمان، اطلاعات ریز تراکنشهای «ورودی 

به» و «خروجی از» هر حساب بانکی اعم از 

تجاری و غیرتجاری و نیز اطلاعات «بابت 

تراکنش» موضوع بند(ت) ماده(١٠) این قانون 

را حداکثر ده روز پس از درخواست سازمان 

به صورت برخط برای سازمان ارسال نماید، 

تراکنش های عادی بانکی بین مردم بدون 

انجام فعالیت تجاری، همچنین پرداخت های 

مربوط به اجاره مسکن مشمول احکام این 



قانون نیست.

٢- استفاده از اسناد تجاری نظیر چک که 

میتوانند موجب ایجاد حق بر ذمه صادر 

کننده آن شوند، در حکم انجام تراکنش میان 

طرفین معامله است و بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران و حسب مورد سایر نهادهای 

ذیربط موظفند اطلاعات مربوط به اسناد 

مذکور را به صورت برخط و همزمان با ثبت 

یا انتقال اسناد مذکور برای سازمان ارسال 

نمایند. همچنین استفاده از حسابهای نظیر 

حسابهای امانی موضوع تبصره (٢) ماده(٨) 

قانون مالیاتهای مستقیم و حسابهای تجاری 

متعلق به کارگزاران موضوع قانون بازار اوراق 

بهادار جمهوری اسلامی ایران و سایر مواردی 

که به عنوان واسطه انجام تراکنش میان 

طرفین معامله مورد استفاده قرار میگیرند 

نیز در حکم انجام تراکنش میان طرفین 

معامله مذکور است. سایر مصادیق 

واسطههای انجام تراکنش و نیز موارد مربوط 

به عدم تلقی انجام تراکنش به موجب اسناد 

تجاری موضوع این بند در آییننامه اجرایی 

این ماده تعیین میشود.

وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است 

با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران بر حسن اجرای احکام این ماده نظارت 

نماید. تخلف از اجرای حکم جزء (الف) و (ب) 

این ماده، مشمول حکم ضمانت و جریمه 

موضوع ماده(٢٠٠) قانون مالیاتهای مستقیم 

میشود. همچنین سازمان موظف است هر 

شش ماه یکبار گزارش پیشرفت اجرای این 

ماده را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 

اسلامی ارائه کند. آییننامه اجرایی این ماده 

حداکثر شش ماه پس از لازمالاجرا شدن این 

ماده، توسط سازمان با همکاری بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران تهیه میشود و به 

تصویب هیئت وزیران میرسد.»

ث- عبارت ((پس از انقضای موعد(گذشت 

زمان) مذکور در این ماده،)) از متن تبصره 

ماده حذف می شود.



ماده ١٢ - متن زیر به عنوان ماده(٤) به ذیل 

فصل اول باب دوم قانون مالیاتهای مستقیم 

الحاق میشود:

ماده٤- کلیه اشخاص غیرتجاری «انتقال 

دهنده عین» یا «واگذارکننده حق» در 

خصوص انتقال داراییهای زیر، در کلیه 

مناطق کشور از جمله مناطق آزاد تجاری–

صنعتی و ویژه اقتصادی، مشمول مالیات بر 

عایدی سرمایه هستند:

١- املاک با انواع کاربری و حق واگذاری 

محل؛

٢- انواع خودرو سواری دارای پلاک شخصی 

مشمول مقررات مربوط به شمارهگذاری؛

٣- انواع طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات؛

٤- انواع ارز؛

٥- انواع رمز پول و رمز دارایی؛

تبصره ١- در انتقال داراییهای موضوع 

بندهای (١) و (٢) این ماده که مشمول مالیات 

موضوع این فصل میباشند «مالیات نقل و 

انتقال و حق واگذاری محل موضوع ماده(٥٩) 

این قانون» و «مالیات نقل و انتقال موضوع 

ماده(٣٠) قانون مالیات بر ارزش 

افزوده(مصوب ٠٢/ ٠٣/ ١٤٠٠ با اصلاحات و 

الحاقات بعدی)» به عنوان مالیات تا یک سال 

علیالحساب محسوب میشود.

تبصره ٢- عایدی سرمایه حاصل از انتقال 

داراییهای موضوع بندهای (١) و (٢) این ماده 

که با استفاده از تنظیم یا تنفیذ وکالتنامه 

بلاعزل انجام گیرد، بر اساس «صورتحساب 

الکترونیکی تنظیم یا تنفیذ وکالتنامه بلاعزل» 

موضوع بند(چ) ماده(١٦ مکرر) قانون 

پایانههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 

مشمول مالیات موضوع این فصل میشود و 

موکل اصلی یا موکلین بعدی(تنفیذکنندگان) 

وکالتنامه بلاعزل مسئول پرداخت مالیات 

متعلق هستند. آییننامه اجرایی این تبصره 



حداکثر شش ماه پس از لازمالاجرا شدن این 

ماده، توسط سازمان با همکاری سازمان ثبت 

اسناد و املاک کشور تهیه میشود و به 

تصویب هیئت وزیران میرسد.

تبصره ٣- پس از استقرار کارپوشههای 

غیرتجاری معاملات داراییهای موضوع این 

ماده که خارج از فعالیتهای شغلی است، 

صرفاً مشمول مالیات موضوع این فصل 

هستند و مشمول مالیات موضوع ماده(٩٣) 

این قانون نمیشوند.

تبصره ٤- اخذ مالیات موضوع این فصل 

مشروط به استقرار کارپوشههای غیرتجاری 

سامانه مؤدیان با رعایت مفاد قانون پایانه 

فروشگاهی و سامانه مؤدیان است و چنانچه 

تکلیف مذکور انجام نشود، سازمان مجاز به 

مطالبه و اخذ مالیات مذکور نیست. منظور از 

استقرار کارپوشه غیرتجاری در این فصل، 

فراهم نمودن زیرساختهای لازم توسط 

سازمان است به طوری که امکان صدور 

صورتحسابهای الکترونیکی توسط اشخاص 

موضوع بند(ج) ماده(١٦ مکرر) قانون 

پایانههای فروشگاهی و سامانه مودیان 

فراهم شده باشد. مسئول تایید شرط فوق، 

وزیر امور اقتصادی و دارایی است.

تبصره ٥- در صورتی که درآمد یا وجوه 

دریافتی ناشی از فروش داراییهای موضوع 

بندهای (٣) و (٤) این ماده به اشخاص 

موضوع اجزاء (٣) و (٤) جزء(ج) 

ماده(١٦مکرر) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان باشد، درآمد یا وجوه 

دریافتی مذکور مشمول مالیات بر عایدی 

سرمایه و در غیر این صورت کل درآمد یا 

وجوه دریافتی فوق با رعایت مفاد فصل 

ششم باب سوم قانون مالیاتهای مستقیم، 

مشمول مالیات موضوع ماده(١٢٤) این قانون 

میشوند. اشخاص غیرتجاری که داراییهای 

موضوع بند(٣) ماده(٤) این قانون را مستقیماً 

از اشخاص موضوع بندهای (٣) و (٤) جزء(ج) 

ماده(١٦مکرر) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان خریداری کردهاند، در 



صورت فروش داراییهای مذکور به سایر 

اشخاص غیرتجاری، مشروط به ثبت انتقال 

دارایی مذکور از طریق کارپوشه غیرتجاری یا 

از طریق شرکتهای معتمد مالیاتی یا 

اشخاص موضوع بندهای (٣) و (٤) جزء(ج) 

ماده(١٦مکرر) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان صرفاً مشمول مالیات بر 

عایدی سرمایه میشوند. ثبت مذکور با درج 

شماره منحصربفرد مالیاتی صورتحساب 

الکترونیکی خرید اولیه، در حکم صدور 

صورتحساب الکترونیکی است و صورتحساب 

الکترونیکی مذکور به صورت خودکار به 

کارپوشه غیرتجاری خریدار منتقل میشود. 

خریدار مکلف است ظرف مدت سی روز از 

تاریخ درج صورتحساب الکترونیکی در 

کارپوشه غیرتجاری، نسبت به اعلام پذیرش 

یا عدم پذیرش این صورتحساب الکترونیکی 

اقدام کند. عدم اظهارنظر ظرف مدت 

مذکور به منزله عدم تأیید صورتحساب 

الکترونیکی مربوط می باشد.

تبصره ٦- مبنای محاسبه قیمت خرید 

داراییهای موضوع بند(٣) این ماده با دوره 

تملک کمتر از سه سال، قیمت درج شده در 

آخرین صورتحساب الکترونیکی خرید 

میباشد. در صورتی که دوره تملک دارایی 

فوق بیش از سه سال باشد، قیمت روز 

داراییهای مذکور در سه سال قبل یا مبلغ 

مندرج در صورتحساب الکترونیکی خرید، هر 

کدام که بیشتر باشد، مبنای محاسبه عایدی 

سرمایه است.

 تبصره ٧- داراییهای بند(٤) این ماده در 

صورتی که نزد بانکها یا موسسات اعتباری 

غیربانکی ایرانی سپردهگذاری شده باشد، 

در دوره سپردهگذاری مشمول مالیات بر 

عایدی سرمایه نمیباشد.

تبصره ٨- آییننامه اجرایی در خصوص نحوه 

صدور صورتحساب الکترونیکیداراییهای 

موضوع بند(٥) این ماده، ظرف مدت شش 

ماه پس از تصویب این ماده توسط سازمان 

با همکاری با بانک مرکزی تهیه میشود و به 



تصویب هیئت وزیران میرسد.

ماده ١٣ - ماده زیر به عنوان ماده(٥) به ذیل 

فصل اول باب دوم قانون مالیاتهای مستقیم 

الحاق میشود:

«ماده٥- عایدی سرمایه حاصل از انتقال 

داراییهای موضوع ماده(٤) این قانون، در 

موارد زیر مشمول مالیات نمیشود:

الف- ملک مسکونی متعلق به «شخص 

غیرتجاری بالای ١٨ سال» در صورتی که:

١- دوره تملک آن بیش از سه سال باشد.

٢- ملک مسکونی دیگری نداشته باشد.

تبصره ١- در صورتی که «اشخاص غیرتجاری 

بالای ١٨ سال» نسبت به خرید ملک مسکونی 

جدید اقدام نمایند و حداکثر ظرف مدت 

یک سال از زمان خرید آن، نسبت به انتقال 

ملک مسکونی موضوع این بند اقدام کنند، 

انتقال ملک مسکونی مذکور مشمول مالیات 

نمیشود.

تبصره ٢- در خصوص سرپرست خانوار، 

شرط اول این بند میتواند در هر پنج سال، 

یک بار رعایت نشود.

تبصره ٣- عایدی سرمایه حاصل از انتقال 

املاک در صورتی که مشمول ماده(٧٧) این 

قانون شود، مشمول مالیات نمیباشد. این 

معافیت در خصوص اشخاصی که به حکم 

تبصرههای (٢) و (٤) ماده(٧٧) از شمول آن 

ماده نشدهاند، نیز جاری است. همچنین در 

خصوص املاکی که قبل از دریافت گواهی 

اتمام عملیات ساختمانی پیشخرید شده و 

پس از دریافت گواهی اتمام عملیات 

ساختمانی انتقال مییابند از جمله واحدهای 

مسکونی منتقل شده توسط تعاونیهای 

مسکن موضوع قسمت اخیر ماده(٦٥) قانون 

مالیاتهای مستقیم به اعضای تعاونیهای 

مذکور، ارزش روز دارایی مبنای محاسبه 

ارزش معاملاتی موضوع ماده(٦٤) این قانون، 



در صورتحساب الکترونیکی انتقال آنها به 

عنوان قیمت فروش درج میشود.

تبصره ٤- مجموع «کل مالیات بر درآمد 

اجاره» که توسط اشخاص غیرتجاری در طول 

دوره تملک داراییهای موضوع بند(١) 

ماده(٤) این قانون پرداخت شده، از مالیات 

بر عایدی سرمایه داراییکسر میشود. 

تخفیف مذکور تا سقف پنجاه درصد (٥٠%) 

مالیات بر عایدی سرمایه همان داراییها 

قابل اعمال است.

ب- خودروی سواری دارای پلاک شخصی 

متعلق به «شخص غیرتجاری بالای ١٨ سال» 

در صورتی که:

١- دوره تملک آن بیش از سه سال باشد.

٢- خودروی سواری پلاک شخصی دیگری 

نداشته باشد.

تبصره ١- در صورتی که «اشخاص غیرتجاری 

بالای ١٨ سال» نسبت به خرید خودروی 

سواری دارای پلاک شخصی جدید اقدام 

نمایند و حداکثر ظرف شش ماه از زمان 

خرید آن، نسبت به انتقال خودروی سواری 

دارای پلاک شخصی موضوع این بند اقدام 

کنند، خودروی سواری مذکور مشمول 

مالیات نمیشود.

تبصره ٢- در خصوص سرپرست خانوار، 

شرط اول این بند میتواند در هر پنج سال، 

یک بار رعایت نشود.

پ- داراییهای موضوع بند(٣) ماده(٤) 

متعلق به هر «شخص غیرتجاری بالای ١٨ 

سال» مجموعاً به میزان صد و پنجاه گرم 

طلای ١٨ عیار یا معادل آن در هر پنج سال؛

تبصره- معاوضه داراییهای موضوع بند(٣) 

ماده(٤) متعلق به هر «شخص غیرتجاری 

بالای ١٨ سال» با دارایی دیگری از همان 

مصادیق همان بند، در صورت ثبت از طریق 

اشخاص مجاز به صدور صورت حساب 



الکترونیکی این داراییها مطابق 

ماده(١٦مکرر) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مودیان مشمول مالیات بر عایدی 

سرمایه نمیباشد.

دستورالعمل اجرایی این تبصره ظرف مدت 

شش ماه پس از لازمالاجرا شدن این قانون 

توسط سازمان تهیه میشود و به تصویب 

وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد.

ت- انتقال قهری؛

ث- انتقال املاک موضوع ماده (٦٨) و 

قسمت اخیر ماده (٧٠) این قانون در خصوص 

مناطق نظامی یا مرافق عامه؛

ج- انتقال داراییهای زیر مطابق شرایط و 

بازه زمانی به شرح ذیل:

١- اولین انتقال داراییهای موضوع بندهای (١) 

و (٢) ماده(٤) این قانون که حسب مورد 

«تاریخ انتقال عین» یا «تاریخ انتقال حق 

واگذاری محل» در خصوص آنها پیش از 

استقرار کارپوشههای غیرتجاری است، تا ٣ 

سال پس از استقرار کارپوشههای غیرتجاری؛

٢- داراییهای موضوع بندهای (٣) و (٤) 

ماده(٤) این قانون که پیش از استقرار 

کارپوشههای غیرتجاری تملیک شدهاند، تا 

یک سال پس از استقرار کارپوشههای 

غیرتجاری؛

ح- انتقال بلاعوض داراییهای موضوع 

ماده(٤) این قانون که مشمول ماده(١١٩) این 

قانون میشوند؛

تبصره ١- شرط برخوداری از معافیت این 

بند، درج بلاعوض بودن در صورتحساب 

الکترونیکی مربوط است.

تبصره ٢- مبنای محاسبه «درآمد اتفاقی» 

داراییهای موضوع بند(١) ماده(٤) این قانون 

که به صورت بلاعوض منتقل شدهاند، ارزش 

روز مبنای محاسبه ارزش معاملاتی موضوع 



ماده(٦٤) این قانون است؛ ارزش مذکور در 

حکم قیمت خرید برای محاسبه «عایدی 

سرمایه» در انتقال بعدی است.

تبصره ٣- مبنای محاسبه «درآمد اتفاقی» 

داراییهای موضوع بند(٢) ماده(٤) این قانون 

که به صورت بلاعوض منتقل شدهاند، ارزش 

روز داراییهای مذکور است؛ ارزش مذکور 

در حکم قیمت خرید برای محاسبه «عایدی 

سرمایه» در انتقال بعدی است.

تبصره ٤- حکم تبصرههای (١) و (٢) این بند 

در خصوص انتقال داراییهای مذکور که 

معامله مربوط به انتقال آنها به صورت 

محاباتی انجام شده، جاری نمیباشد.»

خ- عایدی ناشی از فروش ارز حاصل از 

صادرات به تأیید بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران یا گمرک جمهوری اسلامی 

ایران مشروط به رعایت قوانین و مقررات 

مربوط.

تبصره- در هر سال به میزان معافیت 

موضوع ماده (٨٤) این قانون، از مجموع 

عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری بالای ١٨ 

سال حاصل از انتقال سایر داراییهای موضوع 

ماده(٤) این قانون با رعایت تبصره(٦) 

ماده(٧) این قانون کسر میشود.

ماده ٢٤ - متن زیر به عنوان ماده(١٢٤) به 

ذیل فصل ششم باب سوم قانون مالیاتهای 

مستقیم الحاق میشود:

١- موارد زیر در خصوص اشخاص غیرتجاری 

با لحاظ مفاد مواد (١٢١) و (١٢٢) این قانون و 

نیز با لحاظ معافیتهای موضوع مواد (١٢٦) و 

(١٢٧) این قانون، مشمول مالیات به نرخ 

ماده (١٣١) این قانون میباشد:

الف- در خصوص داراییهای موضوع ماده(٤) 

این قانون و داراییهای دارای شماره یا 

شناسهی منحصربفرد موضوع بند(ذ) 

ماده(١٦ مکرر) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان، مابهالتفاوت مبالغ مندرج در 



صورتحسابهای الکترونیکی با مجموع 

پرداختهای نقدی، معاوضه یا تهاتر به عنوان 

مابهازای مربوط به آنها، حسب مورد برای 

هر یک از متعاملین که از معامله منتفع شده؛

ب- به میزان مبلغ تسویه نشده در خصوص 

صورتحسابهای الکترونیکی دارای تاریخ 

تسویه از قبیل قرض و معاملات نسیه 

داراییهای موضوع بند(الف) این ماده در 

سال مالیاتی اتمام مهلت مذکور با لحاظ 

تمدید تاریخ تسویه صورتحسابهای 

الکترونیکی فوق به صورت علیالحساب 

حسب مورد برای خریدار یا قرضگیرنده؛

پ- مجموع وجوه دریافتی که فاقد 

صورتحساب الکترونیکی متناظر باشد، برای 

دریافت کننده وجه؛ در صورت تسویه موارد 

ذکر شده در بند(ب) این ماده، سازمان 

موظف است مالیات علیالحساب فوق را 

حداکثر ظرف سی روز پس از تاریخ تسویه، 

از محل وصولیهای جاری سازمان مسترد 

نماید.

تبصره ١- درآمدهای موضوع این فصل، در 

کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد 

تجاری–صنعتی و ویژه اقتصادی مشمول 

مالیات میباشد. زمان پرداخت مالیات 

موضوع این فصل در خصوص اشخاص 

غیرتجاری، مطابق تبصره(١) ماده(١٦ مکرر) 

قانون پایانههای فروشگاهی و سامانه مودیان 

میباشد.

تبصره ٢– اخذ مالیات موضوع این ماده و نیز 

معافیت موضوع ماده (١٢٦) این قانون 

مشروط به استقرار کارپوشه غیرتجاری 

سامانه مؤدیان است و چنانچه تکلیف مذکور 

انجام نشود، سازمان مجاز به مطالبه و اخذ 

مالیات مذکور نیست. منظور از استقرار 

کارپوشه غیرتجاری در این فصل و نیز در 

قانون پایانههای فروشگاهی و سامانه 

مودیان، فراهم نمودن زیرساختهای لازم 

توسط سازمان است به طوری که امکان 

صدور صورتحسابهای الکترونیکی توسط 



اشخاص موضوع ماده(١٦ مکرر) قانون پایانه 

های فروشگاهی و سامانه مودیان فراهم 

شده باشد. مسئول تایید شرط فوق، وزیر 

امور اقتصادی و دارایی است.

تبصره ٣- آن بخش از درآمد موضوع این 

ماده که از طریق پدر یا مادر یا همسر یا 

اجداد یا فرزند یا اعضای خانوار محقق شده، 

مشمول پرداخت مالیات موضوع این ماده 

نمیباشد. شرط برخوداری از این معافیت در 

خصوص اعضای خانوار، تایید یا ثبت اطلاعات 

خانوار بر اساس مقررات مربوط است.

تبصره ٤- اعتراض نسبت به مالیات که بر 

اساس تبصره(١) ماده(١٦مکرر) قانون

پایانههای فروشگاهی و سامانه مودیان، 

تعیین و اعلام شده است، صرفاً با ثبت 

درخواست به صورت سامانهای در اجرای 

مقررات ماده(٢١٦) قانون مالیاتهای مستقیم 

در هیئت های حل اختلاف موضوع مواد (٢٤٤) 

و (٢٤٧) در موارد زیر قابل رسیدگی است:

١- عدم صدور صورتحساب الکترونیکی 

توسط اشخاص موضوع ماده(١٦ مکرر) قانون 

پایانههای فروشگاهی و سامانه مودیان؛

حکم ماده(٢٢) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مودیان در خصوص عدم صدور 

صورتحساب الکترونیکی برای مجموع مبلغ 

خرید انجام شده بدون صدور صورتحساب 

الکترونیکی نیز جاری است.

٢- عدم امکان تأدیه مبلغ صورتحساب یا 

قرض در مهلت تعیین شده یا پنج سال 

مذکور بعلت عسر و حرج به تشخیص مراجع 

قضایی؛

٣- عدم امکان پرداخت مالیات متعلق به 

دلیل عسر و حرج به تشخیص مراجع قضایی؛

٤- عدم ثبتنام در نظام مالیاتی و عدم 

صدور صورتحساب الکترونیکی فروش؛



شرط رسیدگی در خصوص این مورد  ثبت 

نام در نظام مالیاتی به عنوان شخص تجاری و 

پرداخت یا ترتیب پرداخت جریمه موضوع 

ماده (٢٢) قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مودیان است.

تبصره ٥- آییننامه اجرایی این ماده و 

تبصرههای آن حداکثر شش ماه پس از تاریخ 

لازمالاجرا شدن این ماده توسط سازمان 

تهیه میشود و به تصویب هیئت وزیران 

میرسد.

ماده ٢٣ - در ماده (١٢٠) قانون مالیاتهای 

مستقیم بعد از عبارت «غیرنقدی باشد» 

عبارت «در خصوص داراییهای موضوع 

بند(١) ماده(٤) این قانون ارزش روز مبنای 

محاسبه ارزش معاملاتی موضوع ماده(٦٤) 

این قانون و در خصوص داراییهای موضوع 

بند(٢) ماده(٤) ارزش روز داراییهای مذکور 

که توسط سازمان تعیین میشود و در مورد 

سایر داراییها» اضافه میشود. همچنین 

عبارت «طبق مقررات این قانون تقویم 

میشود مگر در مورد املاکی که در اجرای 

مفاد ماده (٦٤) این قانون برای آنها ارزش 

معاملاتی تعیین شده است که در این صورت 

ارزش معاملاتی» حذف میشود و نیز در 

تبصره آن عبارت «به استثنای مواردی که 

مشمول ماده (٦٣) این قانون میباشد» 

حذف میشود.»

ماده ٢٥ - ماده (١٢٦) قانون مالیاتهای 

مستقیم به شرح زیر اصلاح و یک تبصره به 

آن الحاق میشود:

ماده ١٢٦- پس از استقرار کارپوشه 

غیرتجاری سامانه مؤدیان:

الف- در هر سال مالیاتی مجموع درآمدهای 

موضوع ماده(١٢٤) این قانون برای اشخاص 

غیرتجاری بالای ١٨ سال، تا آستانه پنج (٥) 

برابر معافیت حقوق موضوع ماده(٨٤) این 

قانون یا ده میلیارد(١٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال هر یک 

که بیشتر باشد، در آن سال مالیاتی معاف از 



مالیات موضوع این فصل و نسبت به مازاد 

آن، با رعایت مفاد مواد (١٢٤) و (١٢٦) 

مشمول مالیات با نرخ ماده (١٣١) این قانون 

میباشد.

ب- هر شخص غیرتجاری ایرانی یا دارای 

تابعیت ایرانی بالای ١٨ سال، در طول عمر 

خود در مجموع تا آستانه صد (١٠٠) برابر 

معافیت حقوق موضوع ماده (٨٤) این قانون، 

معاف از مالیات موضوع این فصل است. 

استفاده از این معافیت در هر سال بنا به 

درخواست اشخاص موضوع این بند از طریق 

کارپوشه غیرتجاری است و درصد استفاده 

از معافیت این بند در هر سال از میزان 

باقیمانده آستانه مذکور که در سالهای آتی 

قابل استفاده است، کسر میگردد. اشخاص 

فوق در طول عمر خود، حداکثر سه بار 

میتواند نسبت به درخواست و استفاده از 

این معافیت اقدام کنند.

پ ـ در خصوص سرپرست خانوار، به منظور 

تسهیل تعاملات خرد اشخاص مذکور از قبیل 

فروش کالاهای مستعمل به استثنای فروش 

داراییهای موضوع بند(ب) ماده(١٢٤) این 

قانون، نصاب بند(الف) این ماده، معادل 

است با شش(٦) برابر معافیت حقوق موضوع 

ماده(٨٤) این قانون یا دوازده 

میلیارد(١٢.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال هر یک که بیشتر 

باشد و نصاب بند(ب) این ماده، معادل است 

با یکصد و بیست (١٢٠) برابر معافیت حقوق 

موضوع ماده(٨٤) این قانون.

ت- در خصوص اشخاص غیرتجاری ایرانی یا 

دارای تابعیت ایرانی در صورتی که در طول 

سال مالیاتی، مجموع موارد موضوع 

ماده(١٢٤) اشخاص مذکور از مجموع میزان 

آستانه موضوع بند(الف) و باقیمانده آستانه 

موضوع بند(ب) این ماده بیشتر شود، 

مابهالتفاوت از مجموع مقادیر مذکور به 

صورت علیالحساب مشمول پرداخت مالیات 

به نرخ ماده(١٣١) این قانون میشود و 

اشخاص موضوع بند(الف) ماده(١١) قانون 

پایانههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان با 



اعلام سازمان موظفند به میزان مالیات 

مذکور، وجوه متعلق به شخص بدهکار را در 

حساب وی مسدود نماید. شخص مذکور 

مکلف است ظرف چهل و پنج روز، نسبت به 

صدور صورتحساب الکترونیکی مربوط یا 

پرداخت یا ترتیب پرداخت مالیات یا ارائه 

ضمانت به میزان مالیات متعلق اقدام نماید؛ 

در غیر این صورت سازمان موظف است 

مالیات مذکور را وصول نماید.

تبصره – آییننامه اجرایی این ماده حداکثر 

شش ماه پس از تاریخ لازمالاجرا شدن این 

ماده، توسط سازمان با همکاری بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران تهیه میشود و به 

تصویب هیئت وزیران میرسد.

ماده ٢٦ -پنج تبصره به شرح ذیل به عنوان 

تبصرههای (٣)، (٤)، (٥)، (٦) و (٧) به 

ماده(١٣٢) قانون مالیاتهای مستقیم الحاق 

میشود:

تبصره ٣- در صورتی که دوره تملک 

داراییهای موضوع بند(١) ماده(٤) این قانون 

متعلق به اشخاص تجاری دارای مجوز فعالیت 

اقتصادی از مراجع ذیصلاح در مناطق آزاد 

تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی، بیش از سه 

سال و کمتر از شش سال باشد، صرفاً پنجاه 

درصد(٥٠%) از کل عایدی سرمایه حاصل از 

انتقال داراییهای مذکور مشمول مالیات 

میشود. همچنین در صورتی که دوره تملک 

داراییهای مذکور شش سال یا بیشتر از 

شش سال باشد، مالیات بر عایدی سرمایه 

حاصل از انتقال این داراییها با نرخ صفر 

محاسبه میشود.همچنین عایدی سرمایه 

حاصل از انتقال داراییهای موضوع بند(١) 

ماده(٤) این قانون با دوره تملک سه سال یا 

کمتر از سه سال، داراییهای موضوع بند(٢) 

ماده(٤) این قانون به استثنای خودروهای 

دارای پلاک ویژه مناطق مذکور و داراییهای 

موضوع بندهای (٣) و (٤) ماده(٤) این قانون، 

مطابق قوانین سرزمین اصلی، مشمول 

مالیات است. عایدی سرمایه حاصل از انتقال 

داراییهای موضوع بند(٢) ماده(٤) این قانون 



که دارای پلاک ویژه مناطق موضوع این 

تبصره هستند، به نرخ صفر محاسبه 

میشود.

تبصره ٤- عایدی سرمایه حاصل از انتقال 

داراییهای موضوع بند(١) ماده(٤) این قانون 

با دوره تملک سه سال یا کمتر از سه سال 

وداراییهای موضوع بندهای(٢)، (٣) و(٤) 

ماده(٤) این قانون  مطابق قوانین سرزمین 

اصلی، مشمول مالیات است .

تبصره ٥- به منظور حمایت از کسب و 

کارها، مشوقهای زیر در نظر گرفته 

میشود:

١- از «عایدی سرمایه» ناشی از انتقال 

داراییهای موضوع بند(١) ماده(٤) این قانون 

که مالک دارایی در آن مشغول فعالیت 

اقتصادی است، معادل مجموع «حقوق و 

مزایای پرداختی» و پنج برابر «درآمد ابرازی» 

در طول دوره تملک داراییهای مذکور، 

کسر میشود؛ تخفیف مذکور تا سقف هشتاد 

درصد(٨٠%) مالیات حاصل از انتقال دارایی 

موضوع این تبصره قابل اعمال است .

٢- از «عایدی سرمایه» ناشی از انتقال 

داراییهای موضوع بند(١) ماده(٤) این قانون 

که کاربری غیرمسکونی داشته و به اشخاص 

تجاری اجاره داده شدهاند، معادل مجموع 

پنج برابر «درآمد حاصل از اجاره» موضوع 

ماده(٥٣) این قانون در طول دوره تملک 

داراییهای مذکور، کسر میشود؛ تخفیف 

مذکور تا سقف هشتاد درصد(٨٠%) مالیات 

حاصل از انتقال دارایی موضوع این تبصره 

قابل اعمال است.

آییننامه اجرایی این تبصره حداکثر شش ماه 

پس از لازمالاجرا شدن این ماده توسط 

سازمان تهیه میشود و به تصویب هیئت 

وزیران میرسد.

تبصره ٦- در خصوص اشخاص تجاری که 

بدون لحاظ عایدی سرمایه حاصل از انتقال 

داراییهای موضوع بند(١) ماده(٤) این قانون، 



زیانده هستند، در صورتی که دوره تملک 

داراییهای مذکور بیش از دو سال باشد، 

عایدی مذکور با سایر درآمدهای مشمول 

مالیات این اشخاص جمع میشود و در غیر 

این صورت، صرفاً یکسوم از عایدی مذکور 

با سایر درآمدهای مشمول مالیات این 

اشخاص جمع میشود و مابقی عایدی حسب 

مورد با نرخهای مربوط مشمول مالیات 

میباشد.

تبصره ٧- حکم بند(ت) ماده(١٦مکرر) قانون 

پایانههای فروشگاهی و سامانه مودیان در 

مورد خریدهای انجام شده از اشخاصی که 

ملزم به صدور صورتحساب الکترونیکی 

نیستند از قبیل خریدهای انجام شده از 

اشخاص غیرتجاری و واردات خدماتی که 

واردات آنها مستلزم صدور پروانه گمرگی 

نمیباشد، برای کسب و کارها در حدود 

متعارف جاری نمیباشد. دستورالعمل اجرایی 

این تبصره در خصوص نوع کسب و کار، 

سقف هزینه، حدود متعارف هر کسب و کار 

و نحوه پرداخت بهای معامله و احراز آن 

ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازمالاجرا 

شدن این ماده توسط سازمان تهیه و به 

تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی 

میرسد.»

 دوفوریت لایحه الحاق موادی به قانون 

ساماندهی صنعت خودرو

٢

ب:

سخنرانان جلسه

نام شهر ردیف

- - ١

- - ٢

- - ٣

موارد اعلام وصولی:

- لایحه ارجاع اختلاف شرکت سهامی بیمه ایران و دولت پادشاهی بحرین به داوری



- لایحه ارجاع اختلاف شرکت مهندسی و مهندسی توسعه گاز ایران و شرکت بازرگانی دولتی هند به داوری

- لایحه اهداف، وظایف و اختیارات وزارت میراث فرهنگی و گردشگری

- لایحه تغییر نام صندوق کارآفرینی امید و اصلاح قانون تسهیل ازدواج جوانان

امور مجلس


